

证券代码：834475

证券简称：三友科技

公告编号：2022-005

三门三友科技股份有限公司

2021 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2021 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	287,247,540.32	266,395,313.06	7.83%
归属于上市公司股东的净利润	29,631,923.57	38,193,999.26	-22.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	27,538,512.72	35,742,125.32	-22.95%
基本每股收益	0.29	0.78	-62.82%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	9.23%	16.14%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	8.58%	15.10%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	503,402,625.14	434,581,719.78	15.84%
归属于上市公司股东的所有者权益	323,316,494.81	316,564,571.24	2.13%
股本	102,960,000.00	57,200,000.00	80.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.14	5.53	-43.22%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 287,247,540.32 元，同比上升 7.83%；归属于上市公司股东的净利润 29,631,923.57 元，同比下降 22.42%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 27,538,512.72 元，同比下降 22.95%；基本每股收益 0.29 元，同比下降 62.82%。

报告期末，公司总资产 503,402,625.14 元，同比上升 15.84%；归属于上市公司股东的所有者权益 323,316,494.81 元，同比上升 2.13%；股本 102,960,000.00 元，同比上升 80.00%；归属于上市公司股东的每股净资产 3.14 元，同比下降 43.22%。

（二）业绩变动的主要原因

1、报告期内，公司营业收入较上年同期上升 7.83%，归属于上市公司股东的净利润下降 22.42%，主要原因：（1）随着新冠疫情的逐步好转，下游客户需求逐步恢复，收入有所增长。公司产品主要材料是铜和不锈钢，2021 年，大宗商品大幅涨价，产品销售价格的增长滞后于原材料价格的增长，造成综合毛利率由 2020 年度 26.29%下降到 22.53%；（2）公司持续引入研发人才、加大研发投入，公司与杭州电子科技大学建立长期的校企合作，重点围绕智慧冶炼领域开展科学研究，积极延伸公司的产品服务领域，报告期研发费用 16,363,206.37 元比 2020 年度 10,943,307.52 元增加 5,419,898.85 元，增长了 49.53%。

2、报告期内，公司基本每股收益较上年同期下降 62.82%，主要原因系公司 2021 年半年度实施利润分配方案，以资本公积向全体股东每 10 股转增 8 股，导致股本增加，以及报告期净利润比去年同期下降共同影响所致。

3、报告期末，公司股本较报告期初上升 80.00%，归属于上市公司股东的每股净资产较报告期初下降 43.22%，主要原因系公司 2021 年半年度实施利润分配方案，以资本公积向全体股东每 10 股转增 8 股，导致股本增加所致。

三、风险提示

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，不

构成公司对投资者的业绩承诺，具体财务数据以公司正式披露的 2021 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作负责人和会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表

三门三友科技股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 23 日